Dưới thời vua Minh Mệnh, những
cuộc chiến liên tục trấn áp các cuộc nổi
dậy trong nước đã làm hao hụt nhiều
quân binh, tiền của của đất nước. Đến
thời Thiệu Trị, nhà nước cũng tốn kém
không ít vào việc quân nhiều năm ở
Chân Lạp và cuộc chiến khống chế liên
quân Xiêm - Chân Lạp ở biên giới phía
nam. Tháng 12, năm Thiệu Trị thứ 7
(1847), khi vua Tự Đức mới lên ngôi
sau khi vua cha mất, Công bộ Tả tham
tri Trương Quốc Dụng cho biết “tiền của
sức lực của dân gian kém trước đến 5 -
6 phần 10” (Tập 7: 49). Không những
thế sau nhiều năm chiến tranh liên miên,
đất đai nhiều nơi, nhất là ở Nam Bộ, bị
bỏ hoang phế, dân cư tản mát khắp nơi.
Nam Bộ, một vùng đất trù phú, trụ cột
về lương thực cho cả nước mà có lúc
còn thiếu cả thóc ăn và triều đình phải
cử Nguyễn Tri Phương vào kinh lược
vùng đất này. Trong Dụ gửi cho Nguyễn
Tri Phương vào tháng 7 năm thứ 8
(1855), vua Tự Đức viết: “Người Nam

Trẫm trông về miền Nam, lòng lo nghĩ
vấn vít chưa từng lãng quên chút nào.
Cho nên sai người sửa sang nơi ấy, vỗ
yên dân ta” (Tập 7: 388). Để đối phó
tình trạng này, một trong những chủ
trương quan trọng của các quan đại
thần là thực hành tiết kiệm về mọi mặt,
trong đó có nhu cầu phải tinh gọn bộ
máy quan lại. Điển hình là tháng 12
năm thứ 3 (1850), Đệ tứ kỷ ghi nhận sự
việc giảm viên dịch ở các bộ tại Kinh và
ở các phủ hoàng thân, đồng thời cho
biết “Trước đây, đại thần Trương Đăng
Quế tâu xin dồn bớt quan lại trong ngoài,
quan ở Khoa đạo là Vương Thế Kiệt
cũng tâu như lời Đăng Quế xin” (Tập 7:
182).

Theo khảo sát của
chúng tôi, trong 36 năm thời Tự Đức,
Đại Nam thực lục Đệ tứ kỷ ghi nhận 43
lần triều đình ra các sắc dụ liên quan
đến việc tìm kiếm, sử dụng người tài.
Trong đó, có một số năm không có ghi
nhận về việc này như các năm thứ 5,
thứ 6, còn lại hầu hết năm nào cũng có
ghi nhận, có năm ghi nhận 2, 3 lần, nhất
là khi đất nước đang gặp khó khăn
như năm thứ 7 (1854) ghi nhận 3 lần,
đây là năm nạn đói xảy ra nghiêm trọng
ở nhiều nơi trên cả nước, năm thứ 12
(1859) ghi nhận 4 lần, đây là năm triều
đình rất căng thẳng trong việc chống
lại cuộc xâm lược lần đầu tiên của
Pháp.

3. NHỮNG YÊU CẦU VỀ NĂNG LỰC
CỦA HIỀN TÀI DƯỚI THỜI TỰ ĐỨC
Người tài (người hiền, hiền tài) trong
quan niệm Nho giáo phải là người vừa
có tài vừa có đức.

binh khí,
có hiểu biết về các chiến thuật quân sự,
có thể cầm quân ra trận… Đây cũng là
hai loại tài năng cơ bản được triều đình
Tự Đức thường xuyên đề cập trong các
yêu cầu tiến cử người tài.

Ngoài ra, hiền tài cũng có thể là người
am hiểu về một lĩnh vực nào đó như
thiên văn, y dược… Như tháng 9 năm
thứ 2 (1849), cho tìm người “biết tính
lịch, xem khí tượng trời” (Tập 7: 141);
tháng 8 nhuận năm thứ 4 (1851) thì “Ra
lệnh cho quan các địa phương đều xét
hỏi trong hạt có người nào vẫn am hiểu
nghề làm thuốc rất xuất sắc, mỗi tỉnh
chọn 2 - 3 người cấp tiền lộ phí về Kinh
để chọn dùng” (Tập 7: 217). Sau khi
Pháp xâm lược, triều đình Tự Đức cũng
nhiều lần tìm kiếm những tài năng là
người biết tiếng Tây, hiểu biết về các
nước phương Tây… để đáp ứng yêu
cầu của thời cuộc. Tháng 8 năm thứ 12
(1859) sắc sai tìm người biết tiếng Tây
để làm thông ngôn; tháng giêng năm
thứ 15 (1862), vua sai hỏi tìm người am
hiểu chữ Tây và tiếng Tây.

Tháng 4 năm thứ 14 (1861), phải đối
đầu với phương Tây từ Trung Bộ vào
đến Nam Bộ, và còn nhiều mối lo khác,
triều đình ban 10 điều để xét cử người
hiền, bất cứ ai có được một trong mười
điều ấy đều cho đề cử lên, nếu quả thật
có năng lực sẽ được trọng dụng.

mà mình đã biết […] người nào
thao lược tinh thông, kinh sách xem
rộng, văn đủ để sửa sang việc nước, võ
đủ để xông pha đánh dẹp, thì tâu lên,
xét thực, sẽ được cất nhắc lên không
theo thứ tự” (Tập 7: 97). Trong những
năm đầu chống Pháp, triều đình thường
chú trọng tìm người có tài cầm quân.
Tháng 5 năm thứ 24 (1871), triều đình
cho xét cử để tìm người tài với 8 loại
yêu cầu cụ thể: người có đạo đức, uy
tín có thể vỗ yên dân; người có học vấn
kiến thức để xử lý các việc quốc gia, đi
sứ ra nước ngoài, người giỏi kỹ thuật
(kỹ nghệ), giỏi làm thuốc, biết xem ngày
xấu tốt…(Tập 7: 1284).

Về tiến cử, trong những tình
huống căng thẳng nguy cấp, vua cũng
ra sắc dụ cho phép người có tài tự tiến
cử. Chế độ tự tiến cử này bên cạnh tìm
kiếm người tài còn cho phép triều đình
nhận được nhiều kiến giải và giải pháp
trong nhân sĩ cả nước trước những tình
huống khó khăn. Năm thứ 16 (1863),
tháng 11, Đệ tứ kỷ ghi nhận việc triều
đình tổ chức sát hạch 50 - 60 người
theo chính sách tiến cử, và cho biết
trước đó triều đình có ra dụ kêu gọi tiến
cử và tự tiến cử người tài cho triều đình
(Tập 7: 824).

được tài năng của mình thì sẽ được
triều đình lục dụngmột cách tươngxứng.

Về bảo cử, theo Đệ tứ kỷ ghi nhận,
tháng giêng năm Tự Đức thứ 4 (1851)
mới định ra lệ xét cử quan lại để tìm
người có tài đức. Theo đó, những vị
quan lớn đứng đầu các bộ, ty thường
ngày phải để ý xét hạch các thuộc viên
của mình, văn từ tứ phẩm đến lục phẩm,
võ từ quản vệ, quản cơ đến suất đội,
người nào trong sạch, có tài năng thì
hằng năm vào tháng trọng xuân làm tập
tâu để bảo cử lên cho triều đình.

Do đó, theo
lệ mới đặt ra này, bảo cử được kỳ vọng
là một phương pháp tiến cử quan trọng
và đáng tin cậy để chọn nhân tài làm
việc nước.
Trong vấn đề xét cử, để tìm người tài,
vua còn cho xem lại định lệ xét công
quan lại trước đây. Tháng 11 năm thứ 7
(1854), vua cho rằng nếu chỉ dựa vào
ba việc bắt lính, thu lương, xét hình án
để xem xét công tội thì chưa đủ vì còn
có những việc liên quan đến trị dân
chưa được xét đến nên chưa khuyến
khích được người tài, răn người dở.
Theo ông, khi xét quan lại ngoài ba việc
trên còn phải tính đến các việc như:
“trong khi làm việc, nha lại có nhũng tệ
không, trong hạt có yên ổn không?
Cùng là đồng ruộng khai khẩn ra hay bỏ
hoang; nhân dân được đông đúc hay
điêu háo […]” (Tập 7: 346-347). Tháng
9 năm thứ 10 (1857), đình thần bàn,
định lại 3 điều xét cử quan lại gồm đức,
tài và lao, với nhiều tiêu chuẩn cụ thể
hơn để đánh giá phẩm chất của quan lại
(Tập 7: 526).

Vào những lúc gặp tình thế khó khăn
khi bị Pháp xâm lược, việc cử hiền trở
nên rất cấp thiết và hầu như bắt buộc,
phương thức cử hiền cũng cần nhiều
cách linh hoạt hơn, việc tiến cử người
tài không chỉ giới hạn ở các vị quan có
phẩm hàm khá cao mà ngay cả cấp
làng xã cũng có thể tiến cử nếu có.
Tháng 6 năm Tự Đức thứ 13 (1860),
“dụ sai các ấn quan trở lên xét cử người
hiền tài văn võ. Lại cho các làng cử
người lên phủ huyện, phủ huyện cử lên

tỉnh, tỉnh lại tâu cử lên, theo như phép
từng hương cử ra, từng làng tuyển ra
ngày xưa” (Tập 7: 662).
Để tìm được người thật sự có tài vào
bộ máy quan lại, tháng 9 năm thứ 8
(1855), vua Tự Đức cũng cho xem lại
cách đánh giá trong thi cử, các tiêu
chuẩn để xét đậu cử nhân và tú tài cả
về văn lẫn võ. Theo đó, các tiêu chuẩn
này đã được nâng cao hơn trước đây.
Đồng thời, tháng 3 năm thứ 9 (1856),
theo lời tâu của Khoa đạo Ngự sử
Nguyễn Tống Cương xin mở rộng
đường lối ra làm quan cất nhắc người
chìm đọng, nhà vua đã sai Nội các và
viện Cơ mật bàn bạc tâu lên.

Sau có người nào
chăm chỉ được việc có tài giỏi sẽ do
quan trên xét thực để tâu, lượng cho
thuyên chuyển” (Tập 7: 432). Đây cũng
là một biện pháp bổ sung những người
có học thức vào làm quan lại các cấp để
không uổng phí người tài.

Tháng 10 năm thứ 18 (1865), với mong
muốn tìm kiếm người hiền, lần đầu dưới
triều Nguyễn triều đình mở khoa thi Nhã
sĩ(4) (Tập 7: 959). Người tham gia kỳ thi
này là những người có tài năng được
tiến cử tham gia kỳ thi, không phân biệt
là người có khoa cử hay không, đang
làm quan hay thường dân, họ được hậu
cấp lộ phí và ngựa trạm để tụ tập về
kinh.

(Tập 7:
620). Bản thân vua Tự Đức cũng trực
tiếp tham gia vào việc tuyển chọn người
hiền tài cho triều đình, trong nhiều
trường hợp sát hạch những người
được tiến cử, vua đích thân hỏi việc họ,
xác nhận họ có năng lực thì thăng bổ
xứng đáng. Tháng 4 năm thứ 3 (1850),
vua triệu dẫn 4 người huyện lệnh được
tiến cử vào yết kiến, vua hỏi họ về tình
hình ở địa phương và cách họ làm việc
ở đó. Bốn người này trả lời xong đều
được vua khen và chuẩn cho bổ làm tri
phủ (Tập 7: 163). Cách làm này chứng
tỏ vua Tự Đức không hề quan liêu mà
rất thực tế. Tháng 9 năm thứ 7 (1854),
Đệ tứ kỷ ghi nhận sự việc tri huyện
huyện Thọ Xương coi kiêm cả huyện
Vĩnh Thuận (Hà Nội) là Phan Huy
Khiêm dâng thư xin miễn thuế cho hai
hồ công trong hai huyện ấy vì chúng
nhỏ bé không mang lại nguồn lợi gì lớn
cho dân.

Ngoài việc dùng nhiều phương thức để
tìm kiếm nhân tài, trọng dụng người tài,
vua Tự Đức còn giữ lại những viên
quan bị tội cách chức, mà xét ra vẫn có
tài năng để lục dụng trở lại, như trường
hợp Mai Anh Tuấn, Ông Ích Khiêm.
Tháng 2 năm thứ 8 (1855), vua còn ra
dụ yêu cầu các địa phương xét kỹ
những quan lại văn võ có học vấn và tài
năng bị cách chức cho về, nếu có người
nào không có lỗi gì nữa mà muốn ra
làm quan lại thì làm danh sách đưa lên
bộ xét để khôi phục lại chức vị của họ
(Tập 7: 359).

5. KẾT QUẢ VÀ NHỮNG KHÓ KHĂN
TRONG CHÍNH SÁCH CỬ HIỀN

Chính sách cử hiền của triều Tự Đức
cũng giúp triều đình trọng dụng được
một số nhân tài, trong đó có những
người có đóng góp lớn cho triều đình,
đất nước trong những thời điểm gian
nan. Tiêu biểu như tháng 7 nhuận năm
thứ 7 (1854) kinh lược sứ Nguyễn Tri
Phương vâng lệnh xét cử đã làm bản
tâu lên, trong đó có đề cử thự tổng đốc
An - Hà Cao Hữu Bằng là người thanh
liêm, siêng năng nhất trong các quan ở
sáu tỉnh Nam Kỳ (Tập 7: 331-332). Vua
đã trọng thưởng vị này và đây là một
trong những gương mặt quan tướng có
nhiều đóng góp trong các hoạt động
quân sự của triều đình sau này.

Tuy nhiên, chính sách cử hiền này
không phải lúc nào cũng được quan lại
các cấp thực hiện một cách nghiêm túc.
Và do đó, khả năng nó đáp ứng được
yêu cầu nhân sự của triều đình lúc bấy
giờ là rất ít. Tháng 3, năm Tự Đức thứ 8
(1855), có ghi về việc các tỉnh dâng
bảng danh sách sát hạch quan lại. Vua
xem không mấy hài lòng, chê cách bình
xét quan lại theo các hạng ưu, bình, thứ,
liệt của quan tỉnh không chính xác,
không đánh giá đúng năng lực của quan
lại, khó tìm được người có thực tài.

xâm nhập của khoa học kỹ thuật và chủ
nghĩa thực dân từ phương Tây. Khi
duyệt những bài văn sách dự thi các kỳ
thi, kể cả kỳ thi Nhã sĩ, nhà vua thấy
phần lớn chúng không sát với thực tế,
khuôn sáo. Tháng 4 năm thứ 33 (1880),
nhân việc xét những quyển thi hội, vua
Tự Đức có dụ rằng: “Làm việc nước cốt
phải được nhân tài, được nhân tài cốt
phải mở khoa thi để chọn học trò. Các
khoa gần đây, học trò làm bài phần
nhiều không xứng đầu bài, học đời xưa
đã không nhớ rộng, bàn đời nay chỉ
theo lời bàn cũ, mười phần ít khi được
một hai, đến nỗi khó cho lựa chọn” (Tập
8: 416).

phương Tây như Phạm Phú Thứ,
Nguyễn Lộ Trạch… Nhưng các ý tưởng
canh tân của họ không được triều đình
tán thành vì cho rằng chúng không khả
thi, không phù hợp với đất nước. Ví dụ
tháng 11 năm thứ 21 (1868), Trần Đình
Túc và Nguyễn Huy Tế trong chuyến đi
công cán ở Hương Cảng đã quan tâm
tìm hiểu việc buôn bán ở đây, khi về
dâng đề nghị cho mở phố thông thương
ở cửa biển Trà Lý (Nam Định), các
quan đình thần được vua giao xem xét,
bàn định, cuối cùng đều cho là không
tiện để bắt chước Hương Cảng mở ra
buôn bán với lý do là bãi biển này
không phù hợp (Tập 7: 1147); tháng 12
năm thứ 25 (1872), dưới tác động của
các tư tưởng canh tân, Cơ mật viện và
Thương bạc xin mở phố buôn ở ba cửa
biển là Đà Nẵng, Ba Lạt, Đồ Sơn, vua
giao đình thần bàn luận. Kết quả đình
thần cho rằng việc mở ra buôn bán như
vậy có 5 điều lợi nhưng đến 8 điều hại
và cũng đề nghị không thực thi (Tập 7:
1372-1373).

6.